6

ПРОТОКОЛ
заседания организационного комитета
по проведению Всероссийского конкурса профессионального мастерства
«Лучший по профессии» об итогах проведения конкурса в 2020 году
и планах на 2021-2022 годы.
18 декабря 2020 г.

Председатель:
Мухтиярова Елена Вячеславовна – заместитель Министра труда и социальной защиты Российской Федерации (заместитель председателя организационного комитета по проведению Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Лучший по профессии»)

Присутствовали:

	Бадалов
Рубен Михайлович
	-
	первый заместитель председателя Российского независимого профсоюза работников
угольной промышленности (Росуглепроф)

	Волошина
Ирина Александровна
	-
	директор по развитию систем профессиональных квалификаций федерального государственного бюджетного учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт труда» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

	Гацулов
Виктор Васильевич
	-
	исполнительный директор Российского автотранспортного союза

	Дадов
Эдуард Султанович
	-
	исполнительный директор Общероссийского межотраслевого объединения работодателей «Российский союз строителей»

	Жердева
Дарья Владимировна
	-
	начальник управления развития персонала ПАО «Новолипецкий металлургический комбинат»

	Замосковный
Аркадий Викторович
	-
	президент Общероссийского отраслевого объединения работодателей электроэнергетики «Энергетическая работодательская ассоциация России»

	Зарипова
Эльмира Амировна
	-
	Министр труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан

	Иванова
Ленара Хакимовна
	-
	заместитель Премьер-министра Правительства Республики Башкортостан – министра семьи, труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан

	Игнатов
Кирилл Андреевич
	-
	начальник отдела аналитической и проектной работы в сфере СМИ Департамента государственной политики в области средств массовой информации Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации

	Калюжа
Татьяна Анатольевна

	-
	первый заместитель начальника управления по труду и занятости населения Белгородской области

	Конуркин
Валерий Алексеевич
	-
	ректор ФГАОУ ДПО «Институт повышения квалификации руководящих работников
и специалистов топливно-энергетического комплекса» Министерства энергетики Российской Федерации

	Маслова
Марина Сергеевна
	-
	директор Департамента оплаты труда, трудовых отношений и социального партнерства Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

	Минаев
Сергей Михайлович

	-
	Заместитель начальника отдела технического регулирования и оценки квалификации СРО Ассоциация «Национальное агентство контроля сварки»

	Москвина
Марина Валерьевна
	-
	управляющий директор Управления рынка труда и социального партнерства Российского союза промышленников и предпринимателей

	Наумов
Сергей Юрьевич
	-
	заместитель председателя правительства Саратовской области – министр труда и социальной защиты Саратовской области

	Неумывакин
Виктор Сергеевич
	-
	директор Департамента государственной политики в сфере среднего профессионального образования и профессионального обучения Министерства просвещения Российской Федерации

	Петелин
Олег Александрович
	-
	министр социального развития и труда Астраханской области

	Петренко
Ольга Дмитриевна
	-
	генеральный директор Общероссийского отраслевого объединения работодателей «Российское объединение работодателей легкой промышленности»

	Романовская
Станислава Николаевна

	-
	руководитель Департамента специальных проектов Общероссийского отраслевого объединения работодателей «Союз машиностроителей России»

	Сеидов
Мурад Мирзаферович
	-
	заместитель директора Департамента развития социальной сферы и сектора некоммерческих организаций Министерства экономического развития Российской Федерации

	Сырокваша
Анатолий Федорович
	-
	секретарь Общероссийского союза
«Федерация Независимых Профсоюзов России»

	Ученов
Алексей Александрович
	-
	директор Департамента стратегического развития и корпоративной политики Министерства промышленности и торговли Российской Федерации

	Хитров
Андрей Юрьевич
	-
	генеральный директор Общероссийского отраслевого объединения работодателей
«Союз работодателей атомной энергетики, промышленности и науки России»

	Чаплинский
Сергей Игоревич
	-
	генеральный директор Общероссийского отраслевого объединения работодателей железнодорожного транспорта

	Блюм
Михаил Александрович
	-
	начальник отдела развития социального партнерства Департамента оплаты труда, трудовых отношений и социального партнерства Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

	Горькова
Елена Владимировна

	-
	заместитель начальника отдела развития социального партнерства Департамента оплаты труда, трудовых отношений и социального партнерства Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

I. Об утверждении итогов проведения Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Лучший по профессии» в 2020 году
                                            (Маслова, Мухтиярова)
1. Принять к сведению представленные в организационный комитет
по проведению Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Лучший по профессии» (далее – оргкомитет) протоколы об итогах проведения федеральных этапов Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Лучший по профессии» (далее – Конкурс) по следующим номинациям:
«Лучший разработчик веб и мультимедийных приложений»;
«Лучший электромонтер по релейной защите и автоматике»;
«Лучший пивовар»;
«Лучший столяр»;
«Лучшая швея».

2. Утвердить итоги Конкурса в 2020 году:

	№ п/п
	Номинация конкурса
	Место проведения
	Фамилия, имя, отчество призера/работодатель

	1.
	Лучший разработчик веб и мультимедийных приложений
	г. Томск
	Шарапов Денис Алексеевич (1 место),
ООО «КРЕО-СОФТ»,
Томская область

	Валеев Артем Радионович (2 место),
ГАПОУ «Стерлитамакский колледж строительства и профессиональных технологий»,
Республика Башкортостан

	Поминова Ирина Сергеевна (3 место),
ООО «Летс-Рок»,
Алтайский край

	2.
	Лучший электромонтер по релейной защите и автоматике

	г. Ессентуки
	Ехлаков Сергей Сергеевич (1 место),
АО «Югорская Региональная
Электросетевая Компания»,
Ханты-Мансийский автономный округ

	Васильев Владимир Валерьевич (2 место),
филиал «Гатчинские электрические сети»
ПАО «Россети Ленэнерго»,
г. Санкт-Петербург

	Ефремов Алексей Валерьевич (3 место),
Филиал «Санкт-Петербургские высоковольтные сети» ПАО «Россети Ленэнерго»,
г. Санкт-Петербург

	3.
	Лучший пивовар
	г. Самара
	Бран Евгений Александрович (1 место),
ООО «Респект»,
Самарская область

	Худанов Егор Евгеньевич (2 место),
ООО «ЗОЛОТОЙ ХМЕЛЬ»,
Самарская область

	Иванова Ирина Наильевна (3 место),
ООО «Салаир М»,
Новосибирская область

	4.
	Лучший столяр
	г. Воронеж
	Ненашев Артём Иванович (1 место),
ПАО «Тамбовский завод электроприбор»,
Тамбовская область

	Воронин Евгений Александрович (2 место),
ООО «А-Дизайн»,
Воронежская область

	Купцов Вячеслав Константинович (3 место),
АО «ГРПЗ»,
Рязанская область

	5.
	Лучшая швея
	г. Иваново
	Алетина Наталья Владимировна (1 место),
ООО «Премьер»
г. Кинешма

	Пояркова Галина Борисовна (2 место),
ООО «Мануфактуры Bosco»
г. Калуга

	Кустова Елена Николаевна (3 место),
КГАПОУ «Красноярский колледж сферы услуг и предпринимательства»
г. Красноярск

3. Предложить Минтруду России с участием членов оргкомитета проработать вопрос процедуры награждения победителей Конкурса
в торжественной обстановке с учетом возможного действия ограничительных мер по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции.
4.  Рекомендовать освещение в федеральных средствах массовой информации итогов конкурса и церемонии торжественного награждения победителей.
5. Предложить членам оргкомитета и органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации направить (при наличии) в Минтруд России формулировки по дополнительным критериям оценки
и выявления победителей, требованиям к стажу, возможности подтверждения стажа самозанятых с целью включения в Рекомендации
по организации и проведению Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Лучший по профессии» и в положения о проведении Конкурса
по номинациям на 2021 и последующие годы, в частности, в положение
о проведении федерального этапа в номинации «Лучший печник»
в 2021 году.

II. О подготовке и проведении конкурса в 2021 году
(Маслова, Бадалов, Замосковный, Иванова, Москвина, Фролова, Мирохина, Мухтиярова)

1. Принять к сведению предложения, поступившие в Минтруд России от органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации
и объединений работодателей по номинациям Конкурса на 2021 год, а также предложение Росуглепрофа по номинации «Лучший проходчик горных выработок», поступившее в ходе заседания организационного комитета конкурса.
2. Предложить Минтруду России проработать вопрос проведения Конкурса в 2021 году по предложенным номинациям с профильными ведомствами, советами по профессиональным квалификациям, общероссийскими объединениями работодателей, общероссийскими объединениями профсоюзов с учетом опыта проведения Конкурса
по номинациям «Лучший разработчик веб и мультимедийных приложений», «Лучшая швея», другим конкурсам профессионального мастерства в 2020 году в дистанционном формате.
По результатам утвердить перечень номинаций и площадки проведения федеральных этапов Конкурса в 2021 году на заседании оргкомитета
13 января 2021 г.
При обсуждении номинаций на 2021 год учитывать возможность дистанционного, дистанционно-очного проведения Конкурса, готовность площадок для проведения федерального этапа конкурса в указанных форматах.

III. О финансировании конкурса
(Замосковный, Москвина, Мухтиярова)

	1. Направить в Минфин России ходатайство с предложениями об увеличении финансирования Конкурса по сравнению с установленным в постановлении Правительства Российской Федерации от 07.12.2011 № 1011.

	Заместитель председателя оргкомитета
	Е.В. Мухтиярова